abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7° da Lei Nº 19.461 de 19 de dezembro de 2025.

D E C R E T A
Art. 1º  Fica aberto  À AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 452.795,39 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e setecentos e noventa e cinco reais e trinta e nove 
centavos), para atender o reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto.

[...]

O  PREFEITO  DO RECIFE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  inciso  IV  do  artigo  54  da  Lei Orgânica Municipal, de 04 
abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7° da Lei Nº 19.461 de 19 de dezembro de 2025.

D E C R E T A
Art. 1º Fica aberto AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, o crédito Suplementar no valor de R$ 5.192.973,72 (cinco milhões e 
cento e noventa e dois mil e novecentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos), para atender o reforço de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto.

[...]

DIRETA, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA, EMPRESA MUNICIPAL 
DE INFORMÁTICA - EMPREL, FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR E CONVIVA MERCADOS E FEIRAS - 
AUTARQUIA MUNICIPAL, o crédito Suplementar no valor de R$ 1.169.122,03 (um milhão e cento e sessenta e nove mil e cento e vinte 
e dois reais e três centavos), para atender o reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto.

[...]

consecução dos objetivos estratégicos e das metas estabelecidas e, ainda, a indicação, a garantia e aprovação das dotações 
orçamentárias para as despesas, respaldada pela manifestação técnica dos setores técnicos competentes, bem como por parecer do 
órgão fiscalizador do Contrato de Gestão.
Valor Global: R$ 157.027.448,50 (cento e cinquenta e sete milhões, vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: 4801.10.302.1.238.2.085.0999.3.3.50.85.500 (Garantia de Oferta de Procedimentos através da Rede Própria/
Recurso – Tesouro). 4801. 1.10.302. 1238. 2085 999 – 4.4.50.42 - GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS ATRAVÉS DA REDE

[...]

o Ofício n° 29/02.02.2026 da Escola Municipal Carlúcio de Souza Castanha Júnior,

R E S O L V E :
Autorizar ao Professor I MARIA EDUARDA DOS SANTOS NEVES, mat. 128.984-5, da Escola Municipal Carlúcio de Souza Castanha 
Júnior, RPA-06, Código de Lotação 14115865, Centro de Custo 140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula 
mensais em cadeira vaga, no 2° Ano/2° Turno, no período de 02 de fevereiro a 31 de dezembro de 2026.

PORTARIA Nº 657 DE 04 DE MARÇO DE 2026
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 2271 de 29 de

[...]

R E S O L V E:
Autorizar ao Professor I RISONETE BEZERRA MARTINS, mat. 129.031-2, da Creche Escola Recife Governador Miguel Arraes, RPA-
05, criada pelo Decreto n° 28.777/04.05.2015, publicado no DOM n° 49/2015, Centro de Custo 140121790, o exercício de 125 (cento e 
vinte e cinco) horas-aula mensais em cadeira vaga, no 4° Ano/2° Turno, no período de 12 de fevereiro a 31 de dezembro de 2026.

PORTARIA Nº 658 DE 04 DE MARÇO DE 2026
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 2271 de 29 de